4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    30.12.2022                                                                                              № 1922
О внесении изменений в постановление администрации Гороховецкого района от 30.09.2020 № 1010 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы»
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением администрации Гороховецкого района от 16.08.2021 № 902 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании Гороховецкий район и муниципальном образовании город Гороховец» администрация Гороховецкого района постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Гороховецкого района от 30.09.2020 № 1010 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы» следующего содержания:

1.1. Строку «Общий объем ассигнований на реализацию Программы» раздела I «Паспорт программы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем ассигнований на реализацию Программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет – 359 311,0 тыс. руб. в том числе по годам:

2021 год – 113 386,1 тыс. руб., из которых:

– 8 393,1 тыс. руб. – федеральный бюджет;

– 29 666,8 тыс. руб. – областной бюджет;

– 69 062,5 тыс. руб. – местный бюджет;
– 6 263,7 тыс. руб. – внебюджетные источники.

2022 год – 112 137,2 тыс. руб., из которых:
– 220,0 тыс. руб. – федеральный бюджет;

– 33 418,5 тыс. руб. – областной бюджет;

– 70 542,6 тыс. руб. – местный бюджет;
– 7 956,1 тыс. руб. – внебюджетные источники.

2023 год – 133 787,7 тыс. руб., из которых:
– 39 136,8 тыс. руб. – федеральный бюджет;

– 26 938,2 тыс. руб. – областной бюджет;

– 61 257,8 тыс. руб. – местный бюджет;
– 6 454,9 тыс. руб. – внебюджетные источники.

1.2. Третий абзац раздела VI. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы из всех источников предусматривается в размере 359 311,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 113 386,1 тыс. руб.;

2022 год – 112 137,2 тыс. руб.;

2023 год – 133 787,7 тыс. руб.»
1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы»:

1.3.1. Строку «Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы» раздела I «Паспорт Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 189 674,2 тыс. руб.

Финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

Год

ФБ
ОБ
МБ
ВБИ
Итого

2021

0,0

13 640,9
41 321,5
5 490,5
60 452,9
2022

0,0

16 715,1
46 420,7
7 433,9
70 569,7
2023

0,0

13 531,1
39 085,5
6 035,0
58 651,6
Итог

0,0

43 887,1
126 827,7
18 959,4
189 674,2

1.3.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы – 189 674,2 тысяч рублей, в том числе:

финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

2021 год – 60 452,9 тыс. руб.;

2022 год – 70 569,7 тыс. руб.;

2023 год – 58 651,6 тыс. руб.»
1.4. В приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы»:

1.4.1. Строку «Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 41 168,4 тыс. руб.

Финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

Год

ФБ
ОБ
МБ
ВБИ
Итого
2021

0,0

3 486,2
10 310,7
204,7
14 001,6
2022

0,0

4 244,2
9 941,5
370,2
14 555,9
2023

0,0

3 470,4
8 738,6
401,7
12 610,7
Итого

0,0

11 200,8
28 990,8
976,6
41 168,2

1.4.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 41 168,2 тыс. руб.

Финансирование Подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

2021 год – 14 001,6 тыс. руб.;

2022 год – 14 555,9 тыс. руб.;

2023 год – 12 610,7 тыс. руб.»
1.5. В приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы»:

1.5.1. Строку «Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 77 439,2 тыс. руб.

Финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

Год

ФБ
ОБ.

МБ
ВБИ
Итого

2021

8 393,1

7 087,0
6 197,7
0,0

21 677,8
2022

220,0

6 402,9
2 228,0
0,0

8 850,9
2023

39 136,8
5 428,2
2 345,5
0,0

46 910,5
Итого

47 749,9
18 918,1
10 771,2
0,0

77 439,2

1.5.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Объем финансирования подпрограммы составит 77 439,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 21 677,8 тыс. руб.;

2022 год – 8 850,9 тыс. руб.;

2023 год – 46 910,5 тыс. руб.»
1.6. В приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в Гороховецком районе на 2021-2023 годы»:

1.6.1. Строку «Общий объем ассигнований подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем ассигнований подпрограммы
	Общий объем ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 48 326,7 тыс. руб.

Финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

Год

ФБ
ОБ
МБ
ВБИ
Итого

2021

0,0

4 250,0
11 232,6
568,5
16 051,1
2022

0,0

4 556,3
11 952,4
152,0
16 660,7
2023

0,0

4 508,5
11 088,2
18,2
15 614,9
Итого

0,0

13 314,8
34 273,2
738,7
48 326,7

1.6.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы – 48 326,7 тыс. руб., в том числе:

финансирование подпрограммы за счет всех источников предусматривается в следующих объемах:

2021 год – 16 051,1 тыс. руб.;

2022 год – 16 660,7 тыс. руб.;

2023 год – 15 614,9 тыс. руб.»
1.7. Таблицу «Перечень основный мероприятий Программы» раздела IV «Перечень программных мероприятий» изложить в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».

И. о. главы администрации района                                                          О.Г. Рябовол
                                                                                                                                                                                   Приложение
 к постановлению администрации района

                                                                                                                                                                                    от 30.12.2022 № 1922
Перечень основных мероприятий Программы
	№

п/п
	Подпрограмма.

Наименование основного мероприятия
	Срок

исполнения
	Финансирование, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые результаты (колич. и (или) качеств. показатели)

	Объем

финансирования
	в том числе:

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель:
	Реализация стратегического роли культуры как духовно – нравственного основания развития личности и государственного развития общества

	1.
	Задача 1:
	Сохранение культурного и исторического наследия Гороховецкого района, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала для граждан района

	1.1.
	Подпрограмма 1
	«Культура и искусство»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района
	· высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно-досугового типа;

- новый качественный уровень развития сети учреждений;

- укрепление материально-технической базы учреждений, осуществляющих кинопоказ;

-высокий уровень эффективности использования коллекции фильмов и других киноматериалов;

	1.1.1.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) культурно-досуговых учреждений
	2021
	59 752,9
	0,0
	12 940,9
	41 321,5
	5 490,5
	МБУ Гороховецкого района «РЦК», МБУК «ДНТР», МБУК «МКДЦ «Ракета», МБУ «ЦРТИКИ

	2022
	68 775,6
	0,0
	14 921,0
	46 420,7
	7 433,9

	2023
	58 651,6
	0,0
	13 531,1
	39 085,5
	6 035,0

	1.1.2.
	Выделение грантов на реализацию творческих проектов на селе
	2021
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0
	0,0
	МБУ Гороховецкого района «РЦК»

	2022
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Выделение грантов на поддержку

любительских творческих коллективов
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК «ДНТР»

	2022
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4
	Организация участия в рабочей поездке народного коллектива

ансамбля песни «Раздолье»
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК «ДНТР»

	2022
	394,1
	0,0
	394,1
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Подпрограмма 2
	«Развитие муниципальных общедоступных библиотек»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района
	- высокий уровень качества и доступности услуг библиотек;

- улучшение укомплектованности библиотечных фондов,

- высокий уровень сохранности и эффективности использования библиотечных фондов

- создание современных библиотечных центров, которые зададут новый стандарт работы библиотек в регионе;

- новый качественный уровень развития муниципальных общедоступных библиотек;

- интеграция библиотек в единую
информационную сеть;

- рост востребованности библиотек у населения;

- повышение качества и разнообразия библиотечных услуг, доступности информации, в том числе для социально уязвимых групп населения, к информационно-библиотечным ресурсам;

- уменьшение диспропорций в доступности к качественным библиотечным услугам, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья

	1.2.1.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек района
	2021
	13586,6
	0,0
	3 071,2
	10 310,7
	204,7
	МБУК «СКЦ им. П. П. Булыгина»

	2022
	14 155,9
	0,0
	3 844,2
	9 941,5
	370,2

	2023
	12 610,7
	0,0
	3 470,4
	8 738,6
	401,7

	1.2.2.
	Выделение грантов на реализацию творческих проектов на селе

	2021
	400,0
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0
	МБУК «СКЦ им. П. П. Булыгина»

	2022
	400,0
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.3.
	Реализация проектов – победителей конкурсов в сфере молодежной политики
	2021
	15,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	МБУК «СКЦ им. П. П. Булыгина»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Подпрограмма 3
	«Развитие и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района

	1.3.1.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) культурно-досуговых учреждений, библиотек, дополнительного образования детей в сфере культуры
	2021
	1 650,0
	0,0
	247,2
	1 402,8
	0,0
	МБУ Гороховецкого района «РЦК», МБУК «СКЦ им.

П.П.Булыгина», МБУ ДО«ДШИ» МБУК «МКДЦ» «Ракета»
	Уменьшение доли объектов, находящихся в неудовлетворительном состоянии

	2022
	615,4
	220,0
	292,9
	102,5
	0,0

	2023
	96,4
	0,0
	91,6
	4,8
	0,0

	1.3.2.
	Оснащение оборудованием детской школы искусств
	2021
	4 375,1
	3 761,8
	327,1
	286,2
	0,0
	МБУ ДО «ДШИ»
	- приобретение специализированного автотранспорта для внестационарного обслуживания населения

- создание необходимых условий для активации инновационной деятельности, повышение эффективности информатизации в сфере культуры, внедрение новых технологий с целью снижения затрат на оказание муниципальных услуг

- увеличение доли образовательных организаций культуры, оснащенных материально-техническим оборудованием (с учетом детских школ искусств), в общем количестве образовательных учреждений в сфере культуры, не менее 10% ежегодно

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.3.
	Приобретение специализированного автотранспорта
	2021
	5 597,0
	4 631,3
	402,7
	563,0
	0,0
	МБУ Гороховецкого района «РЦК»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.4.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек
2021 - с Фоминки, Советская д.2

2023 – ул. Светская д.16
	2021
	7 023,0
	0,0
	6 110,0
	913,0
	0,0
	МБУК «СКЦ им.

П.П.Булыгина»

	2022
	6 110,0
	0,0
	6 110,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.5.
	Мероприятия по строительству сельского клуба
	2021
	1 989,4
	0,0
	0,0
	1 989,4
	0,0
	отдел архитектуры и строительства администрация Гороховецкого района

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	46 814,1
	39136,8
	5336,6
	2340,7
	0,0

	1.3.6.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	2021
	1 043,3
	0,0
	0,0
	1 043,3
	0,0
	МБУК «МКДЦ» «Ракета»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.7
	Разработка проектно-сметной документации на строительство учреждений культурно-досугового типа
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	отдел архитектуры и строительства администрация Гороховецкого района

	2022
	2 125,5
	0,0
	0,0
	2 125,5
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Подпрограмма 5
	«Образование»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района
	Сохранение и развитие кадрового потенциала района, приток в отрасль молодых специалистов;

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждениями дополнительного образования детей
	2021
	16 051,1
	0,0
	4 250,0
	11 232,6
	568,5
	МБУ ДО «ДШИ»
	Повышение эффективности использования бюджетных средств, новый качественный уровень развития сети профессиональных образовательных организаций и организаций дополнительного профессионального образования в сфере культуры

	2022
	16 660,7
	0,0
	4 556,3
	11 952,4
	152,0

	2023
	15 614,9
	0,0
	4 508,5
	11 088,2
	18,2

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 1:
	2021
	112 183,4
	8393,1
	28464,1
	69062,5
	6263,7

	2022
	110637,2
	220,0
	31918,5
	70542,6
	7956,1

	2023
	133787,7
	39136,8
	26938,2
	61257,8
	6454,9

	2.
	Задача 2:
	Повышение конкурентоспособности Гороховецкого района как зоны рекреации и активно-познавательного туризма

	2.1.
	Подпрограмма 4
	«Развитие туризма»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района
	- создание имиджевой привлекательности Гороховецкого района как зоны культурно-познавательного туризма;

- получение объективной информации о состоянии сферы туризма в Гороховецком районе;

	2.1.1
	Развитие туризма
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК «МДНТР»
	- привлечение активных туристов к участию в событийных мероприятиях на территории Гороховецкого района;
- увеличение интереса туристов к муниципальным учреждениям культуры;

- информирование туристов об объектах посещения в Гороховецком районе;
- реализация информационной поддержки развития туризма

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2
	Реализация проекта «Туристический комплекс «Съезжая слобода»)
	2021
	1 202,7
	0,0
	1 202,7
	0,0
	0,0
	МБУК «МДНТР»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.3
	Реализация проекта

«Создание межмуниципального туристического маршрута «Героическая игра «Мечи и чары»
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУ «ЦРТИКИ»
	- направлен на создание благоприятных условий по развитию туризма, в части разработки и реализации межмуниципального туристического маршрута «Героическая игра «Мечи и чары»

	2022
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 2:
	2021
	1 202,7
	0,0
	1 202,7
	0,0
	0,0

	2022
	1 500,0
	0,0
	1 500,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Задача 3:
	Создание благоприятных условий для устойчивого развития сфер культуры и туризма

	3.1.
	Подпрограмма 6
	«Обеспечение условий реализации Программы»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Гороховецкого района
	-создание условий для привлечения в отрасль культуры высококвалифицированных кадров, в том числе молодых специалистов;

-обеспечение мер социальной поддержки работников муниципальных учреждений культуры;

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) культурно-досуговых учреждений, библиотек,  дополнительного образования детей
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУ Гороховецкого района «РЦК», МБУК «МДНТР»,

МБУ ДО«ДШИ», МБУК «МКДЦ «Ракета»,

МБУК «СКЦ им.П.П.Булыгина»
	-создание эффективной системы управления реализации Программы, эффективное управление отраслями культуры;

-повышение заработной платы работников учреждений культуры

- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере культуры

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 3:
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2021
	113386,1
	8393,1
	29666,8
	69062,5
	6263,7

	2022
	112137,2
	220,0
	33418,5
	70542,6
	7956,1

	2023
	133787,7
	39136,8
	26938,2
	61257,8
	6454,9